롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ (주2) 21,533,078 50,000,000 - (71,446,831) (244,012) 157,765 -

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. - - - - - - -

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 604,434,047 - - 34,175,671 (40,008,084) - 598,601,634

 한덕화학㈜ - 68,707,413 - 2,735,254 - (769) 71,441,898

합 계 1,025,578,345 137,263,913 (50,000,000) (23,540,911) (42,133,435) (107,964) 1,047,059,948

(주1) 기타증감액은 공동기업의 확정급여제도의 재측정요소에 의한 이익잉여금 변동 및 환

율변동 효과입니다.

(주2) 연결실체는 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜를 단일 현금창출단위로 간주하여 손상

검사를 수행하였습니다. 사용가치는 해당 현금창출단위가 지속적으로 사용됨에 따라

발생할 미래현금흐름의 할인을 통해서 결정되었습니다. 사용가치에 대한 계산은 다

음의 주요 가정들을 근거로 하였습니다.

- 현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 향후 10년간의 사업계획을 근거로 추

   정하였습니다.

- 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜의 경우 상업생산을 시작한지 3여년 경과한 신생

   기업이고, 합성고무와 같은 인증 산업의 경우 공장 건설 후 제품 안정화 단계까지

   최소 10년이 소요되는 점 등을 고려하여 전기와 동일하게 추정 기간을 10년으로 평

   가하였습니다.

- 10년간의 수익 성장률은 주로 과거 평균성장률의 추세, 롯데베르살리스 엘라스토머

   스㈜의 향후 사업계획 및 시장성장률을 분석하여 산정하였으며 10년 이후의 현금

   흐름은 1%의 영구성장률을 가정하여 추정하였습니다.

- 현금창출단위의 사용가치를 결정하기 위해 현금창출단위의 가중평균자본비용을 할

   인율로 적용하였습니다. 당기말 현재 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜의 미래현금

   흐름의 할인에 적용된 가중평균자본비용은 10.05%입니다.

- 사용가치 계산시 할인율 및 영구성장률 변동이 기업가치에 미치는 영향이 중요하며

   가정 변동에 따라 손상금액에 미치는 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 1% 상승 1% 하락

 할인율의 변동 (19,521,500) 24,103,500

 영구성장률의 변동 8,807,500 (7,056,000)

- 84 -

주요 가정을 통한 해당 가치는 경영진의 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜에 대한 미

래 추세의 추정을 나타내고 있으며 외부자료와 내부자료(역사적 자료)를 근거로 손상

검사를 수행하였습니다. 위 손상검사 결과로 인식된 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜

에 대한 공동기업투자주식손상차손은 투자주식 장부금액 27,493,280천원 한도로 지

분법손익에 포함되어 있습니다.

- 연결실체는 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜와의 자금보충약정과 관련한 손실충당

   부채 6,917,000천원을 인식하였습니다.

(전 기)

(단위: 천원)

회사명 기 초 취 득 배당금 수령 지분법손익
지분법

자본변동

기타증감

(주1)
기 말

 ㈜씨텍 149,105,181 - (10,000,000) 7,043,843 - 150,907 146,299,931

 롯데엠시시㈜ 239,984,950 - (62,500,000) 42,982,480 - (100,754) 220,366,676

 Lotte Sanjiang Chemical Co., Ltd. 18,075,292 - - (723,376) 349,226 - 17,701,142

 롯데미쓰이화학㈜ 10,581,407 - - 145,953 18,602 - 10,745,962

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 8,404,088 - - (4,524,413) 386,488 231,346 4,497,509

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ (주2) 94,314,560 50,000,000 - (122,492,014) (244,010) (45,458) 21,533,078

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. - - - - - - -

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 470,037,236 - - 117,941,424 16,455,387 - 604,434,047

합 계 990,502,714 50,000,000 (72,500,000) 40,373,897 16,965,693 236,041 1,025,578,345

(주1) 기타증감액은 공동기업의 확정급여제도의 재측정요소에 의한 이익잉여금 변동 및 환

율변동 효과입니다.

(주2) 연결실체는 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜를 단일 현금창출단위로 간주하여 손상검

사를 수행하였습니다. 사용가치는 해당 현금창출단위가 지속적으로 사용됨에 따라 발

생할 미래현금흐름의 할인을 통해서 결정되었습니다. 사용가치에 대한 계산은 다음의

주요 가정들을 근거로 하였습니다.

- 현금흐름은 과거 경험, 실질적인 영업결과와 향후 10년간의 사업계획을 근거로 추

   정하였습니다.

- 10년간의 수익 성장률은 주로 과거 평균성장률의 추세, 롯데베르살리스 엘라스토머

   스㈜의 향후 사업계획 및 시장성장률을 분석하여 산정하였으며 10년 이후의 현금

   흐름은 1%의 영구성장률을 가정하여 추정하였습니다.

- 현금창출단위의 사용가치를 결정하기 위해 현금창출단위의 가중평균자본비용을 할

   인율로 적용하였습니다. 전기말 현재 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜의 미래현금

   흐름의 할인에 적용된 가중평균자본비용은 9.2%입니다.

- 사용가치 계산시 할인율 및 영구성장률 변동이 기업가치에 미치는 영향이 중요하며

   가정 변동에 따라 손상금액에 미치는 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

- 85 -

(단위: 천원)

구 분 1% 상승 1% 하락

 할인율의 변동 (25,297,000) 31,795,000

 영구성장률의 변동 12,676,000 (9,934,000)

주요 가정을 통한 해당 가치는 경영진의 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜에 대한 미래

추세의 추정을 나타내고 있으며 외부자료와 내부자료(역사적 자료)를 근거로 손상검

사를 수행하였습니다.  위 손상검사 결과로 인식된 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜에

대한 공동기업투자주식손상차손 30,645,663천원은 지분법손익에 포함되어 있습니다.

14-4 당기와 전기 현재 공동기업의 요약 재무정보는 다음과 같습니다.

(1) 요약 재무상태

(당기말)

(단위: 천원)

회사명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 순자산

 ㈜씨텍 71,652,317 270,575,862 41,171,526 13,884,459 287,172,194

 롯데엠시시㈜ 264,123,252 200,100,336 43,075,962 19,678,668 401,468,958

 Lotte Sanjiang Chemical Co., Ltd. 28,593,496 55,232,849 42,771,633 - 41,054,712

 롯데미쓰이화학㈜ 8,619,038 16,508,874 1,261,433 2,034,238 21,832,241

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 20,099,464 130,135,991 69,278,755 52,598,170 28,358,530

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ 80,842,004 502,463,933 440,308,212 24,992,060 118,005,665

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. 16,042,152 21,868,842 15,067,667 66,275,786 (43,432,459)

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 133,196,644 1,122,991,207 37,694 3,992,234 1,252,157,923

 한덕화학㈜ 40,165,456 27,840,496 10,713,530 940,146 56,352,276

(전기말)

(단위: 천원)

회사명 유동자산 비유동자산 유동부채 비유동부채 순자산

 ㈜씨텍 81,332,646 270,603,164 46,428,667 13,303,719 292,203,424

 롯데엠시시㈜ 282,472,760 224,816,361 41,980,749 19,159,588 446,148,784

 Lotte Sanjiang Chemical Co., Ltd. 43,451,518 52,431,247 60,414,410 - 35,468,355

 롯데미쓰이화학㈜ 2,440,214 21,454,776 801,768 1,601,298 21,491,924

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 26,320,326 134,435,794 93,807,658 55,914,715 11,033,747

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ 79,212,798 518,824,900 233,998,840 257,947,532 106,091,326

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. 106,666 25,955,648 54,764,719 1,924,363 (30,626,768)

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 100,294,409 1,163,631,233 3,824 - 1,263,921,818

- 86 -

(2) 요약 재무성과

(당 기)

(단위: 천원)

회사명 매출액 영업손익 당기순손익 총포괄손익

 ㈜씨텍 490,977,650 18,434,801 14,556,325 14,968,770

 롯데엠시시㈜ 425,948,454 49,097,194 35,443,102 35,320,174

 Lotte Sanjiang Chemical Co., Ltd. 105,288,085 (2,607,424) 5,449,953 5,449,953

 롯데미쓰이화학㈜ 12,477,194 389,901 340,317 340,317

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 62,198,874 (12,095,704) (15,691,079) (15,691,079)

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ 69,712,582 (71,891,118) (87,913,167) (87,596,372)

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. 141,321 (10,617,028) (7,136,961) (7,136,961)

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. - (193,102) 87,682,438 87,682,438

 한덕화학㈜ (주1) 43,627,956 9,166,621 7,241,109 7,239,571

(주1) 한덕화학㈜ 지분 취득 이후의 2020년 3분기 및 4분기 재무성과만을 포함하고 있습

   니다.

(전 기)

(단위: 천원)

회사명 매출액 영업손익 당기순손익 총포괄손익

 ㈜씨텍 596,823,881 17,632,217 13,959,161 14,260,976

 롯데엠시시㈜ 537,786,529 96,270,256 83,818,340 83,616,831

 Lotte Sanjiang Chemical Co., Ltd. 151,308,527 711,365 (1,711,214) (1,711,214)

 롯데미쓰이화학㈜ 12,865,867 401,269 291,905 329,110

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 98,575,992 (4,744,449) (9,674,252) (9,674,252)

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ 45,026,001 (84,954,115) (183,765,662) (183,789,388)

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. 8,526,006 (3,992,558) (3,991,636) (3,991,636)

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. - (92,803) 187,642,138 187,642,138

- 87 -

14-5 당기말과 전기말 현재 공동기업의 순자산에서 공동기업에 대한 지분의 장부금액으

로 조정한 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

회사명
공동기업

순자산(주1)

순자산

지분금액
투자차액 등

내부거래

제거

누적 미반영

지분법평가액
손상차손 장부금액

 ㈜씨텍 291,773,600 145,886,800 (1,975,838) - - - 143,910,962

 롯데엠시시㈜ 401,468,958 200,734,479 - (10,733,841) - - 190,000,638

 Lotte Sanjiang Chemical Co.,Ltd. 41,054,712 20,527,356 - (1,076,148) - - 19,451,208

 롯데미쓰이화학㈜ 21,832,241 10,916,121 - - - - 10,916,121

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 28,358,530 14,179,265 - (1,441,778) - - 12,737,487

 롯데베르살리스엘라스토머스㈜ 118,005,665 59,002,832 - (863,889) - (58,138,943) -

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. (43,432,459) (10,858,115) - - 10,858,115 - -

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 1,252,157,923 613,557,382 237,685 (15,193,433) - - 598,601,634

 한덕화학㈜ 56,352,276 28,176,138 43,265,760 - - - 71,441,898

(전기말)

(단위: 천원)

회사명
공동기업

순자산(주1)

순자산

지분금액
투자차액 등

내부거래

제거

누적 미반영

지분법평가액
손상차손 장부금액

 ㈜씨텍 296,804,829 148,402,415 (2,102,484) - - - 146,299,931

 롯데엠시시㈜ 446,148,784 223,074,392 - (2,707,716) - - 220,366,676

 Lotte Sanjiang Chemical Co.,Ltd. 35,468,355 17,734,178 - (33,036) - - 17,701,142

 롯데미쓰이화학㈜ 21,491,924 10,745,962 - - - - 10,745,962

 Lotte Ube Synthetic Rubber Sdn. Bhd. 11,033,747 5,516,873 - (1,019,364) - - 4,497,509

 롯데베르살리스 엘라스토머스㈜ 106,091,326 53,045,663 - (866,922) - (30,645,663) 21,533,078

 Weifang Lexing Chemical Co., Ltd. (30,626,768) (7,656,692) - - 7,656,692 - -

 Kor-Uz Gas Chemical Investment Ltd. 1,263,921,818 619,321,691 237,685 (15,125,329) - - 604,434,047

(주1) 공동기업의 순자산 금액입니다.

15. 공동영업

당기말 현재 연결실체는 미국에 소재한 LACC, LLC의 지분 53.23%를 보유하고 있습니다.

LACC, LLC 주식의 10%를 보유하였던 Eagle US2 LLC는 전기에 연결실체가 보유 중인 LAC

C, LLC 주식 지분을 매입할 수 있는 Call 옵션을 행사하여 당기말 현재 46.77% 지분을 보

유하고 있으며 추가적으로 3.23%의 지분을 매입할 수 있는 Call 옵션을 보유하고 있습니

다. LACC, LLC는 산출물의 제공이 약정의 주된 목적인 공동영업이며, 이에 따라 연결실체

는 동 공동영업의 자산 및 부채와 수익 및 비용 중 연결실체의 몫을 인식하고 있습니다.

- 88 -

16. 유형자산

16-1 당기말과 전기말 현재 유형자산 장부금액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구 분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 정부보조금 장부금액

 토지 888,239,917 - - - 888,239,917

 건물 816,155,219 (274,965,845) (19,697,319) (3,131,652) 518,360,403

 구축물 2,172,399,761 (943,334,219) (2,943,337) - 1,226,122,205